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Abstrakt

Procesy biologických změn organismu v čase se zřetelně projevují v morfologii

obličeje. V diplomové práci jsou tyto senescenční změny sledovány jako tvarové

a velikostní změny transversálních dat povrchu 3D virtuálních modelů obličejů 443 žen

a mužů (20–88 let) rozdělených do šesti věkových kategorií po dekádách. Metodami

geometrické morfometrie (coherent point drift – dense correspondence algorithm,

analýza hlavních komponent, per vertex t-test, superprojekce modelů) byly zjišťovány

rozdíly v obličeji mezi jednotlivými věkovými kategoriemi s ohledem na pohlaví

a sledován pohlavní dimorfismus a jeho postupný vývoj s věkem.

Mezi jednotlivými věkovými kategoriemi byl sledován signifikantní rozdíl jak

ve tvaru, tak formě obličeje. Obličej žen i mužů se s věkem rozšiřoval a zároveň se

snižovala jeho konvexita. Byl sledován ústup celého čela a profilu nosu mužů, zatímco

čelo žen se s věkem zešikmovalo vlivem ústupu horní části a profil nosu byl s věkem

neměnný. Naopak s věkem neměnná byla poloha brady mužů, zatímco se u žen

vysouvala dopředu. Výrazná byla u obou pohlaví retruze měkkých tkání v přední části

horní čelisti. Po po sedmé dekádě života obličej stárne odlišně než v předchozích

dekádách. Signifikantní rozdíl byl přítomen mezi pohlavími v jednotlivých věkových

kategoriích jak ve tvaru, tak formě a k jeho snižování docházelo vlivem tvarových

změn, nikoliv velikostních, především v oblasti čela, nosu, dolního víčka a horního rtu.

V přední části brady nebyl pohlavní dimorfismus přítomen.

V diplomové práci bylo zjištěno, že trend stárnutí mužů a žen je stejný, avšak

některé obličejové struktury u mužů a žen stárnou v odlišných dekádách života. Dále

bylo zjištěno, že ke snižování pohlavního dimorfismu dochází vlivem morfologických

změn tvaru obličeje jak žen, tak mužů, přičemž velikostní změny obličeje se na

snižování pohlavního dimorfismu nepodílejí.

Klíčová slova:

Lidský obličej, stárnutí, pohlavní dimorfismus, morfologie, geometrická morfometrie,

tvar a forma

Abstract

Processes of biological changes of organism over time distinctly manifest

themselves in a face morphology. The present study age changes are observed as shape

and size changes of transversal dates of surface 3D virtual models of faces of 443

women and men (22–88 years old) devided into six age groups in decade. Differences in

faces among each age group with respect to the sex were investigated and a sexual

dimorphism and its gradual progress with the age using methods of geometric

morphometrics (coherent point drift – dense correspondence algorithm, principal

component analysis, per vertex t-test, shell–to-shell deviation).

A significant difference among age categories was observedd both in shape as

well as in form of the face. The faces of women and men were becoming wider with age

and convexity was decreasing at the same time. A decline of the whole forehead and of

the profile of the men´s nose was observed, whereas the women´s foreheadwas getting

bevel due to the decline of the top part and a profile of the nose wasn´t changed with the

age. On contrary, the men´s chin was unvarying with the age, while the women´s chin

was sliding out foward. There was observed a distinct decline in the front part of

a upper jaw with the both sex. It was found out that after the seventh life decade the face

gets older in a different way than in the previous decade. A significant difference was

present between gender in each age groups both in a shape as well as in a form and it

came to its decrease owing to the shape changes, not size ones, mainly in the area of

forehead, nose, lower eyelid and upper lip. In a front part of the chin there was no sex

dimorphism there.

In the present study there was found out that the trend of ageing process of men

and women is the same however, some face structures with men and women get older in

different life decades. Then it was found out, that to the decrease of the sex dimorphism,

it comes due to morphological shape changes of the face both with women and men,

where size changes of the face don´t participate in the decrease of the sex dimorphism.

Key word:

Human face, ageing, sex dimorphism, morphology, geometric morphometrics, shape

and size
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1. Úvod

Stárnutí (senescence) je biologický proces, který je výsledkem změn na buněčné

úrovni, a jsou pro něj charakteristické involuční změny tkáně – například úbytek kostní

hmoty nebo ztenčování pokožky – či ztráta funkce buňky. Stárnutí tedy představuje

funkční i morfologické involuční změny organismu, projevující se zřetelně v obličeji

(Ferrario et al. 1995; Flegr 2005; Williams, Slice 2010; Ilankovan 2014; Picard,

Guarente 2005; Campisi 2013).

Vědomý zájem o obličej a jeho interpretaci sahá na území Evropy do období

antiky. V průběhu historie pak lidé hledali souvislosti obličejové morfologie se

sociálními rysy osobnosti, zjišťovali principy krásných obličejů a hledali estetické

možnosti k dosažení obličejového ideálů. Byly sledovány evoluční trendy a evolučně

vývojová stadia byla připodobňována ke zvířecí morfologii hlavy. Lidé se obličejem

tedy zabývali a zabývají jak ze socio-kulturního hlediska, tak hlediska biologického

(Blažek, Trnka 2009; Bouzek 2009; Barry et al. 2010).

V poslední době se výsledky výzkumů obličeje a jeho struktur využívají

v biomedicínských oborech, například k hodnocení vývojových vad a traumat či ke

kraniofaciálním úpravám. Velký význam mají data pro rekonstrukci obličeje

transplantací (Sforza et al. 2010a; Evans, Francis-West 2005; Hussain et al. 1994;

Cagáňová et al. 2014) a plastickou chirurgii (Moss et al. 2000; Rohrich, Pessa 2009).

Výsledky výzkumů se dále využívají ve forenzních vědách a to například k

identifikaci a autentifikaci jedince, k tvorbě databází za konkrétním cílem, sestavování

portrétů hledaných a pohřešovaných osob nebo k rekonstrukci obličeje podle lebky

(Sforza et al. 2010a; Konar et al. 2013; Kaur et al. 2015; Federal Bureau of

Investigation 2005). Znalostí o obličeji je využíváno k jeho rekonstrukci i v případě

historických a archeologických materiálech, přičemž nyní jsou takové rekonstrukce

podporovány 3D počítačovými technologiemi (Phillips, Smuts 1996; De Greef, Willems

2005; Vanezi et al. 2000).

Výzkumy obličeje a obličejových struktur se pro široké využití výsledků proto

zaměřují na jeho prenatální i postnatální vývoj až po jeho změny během stárnutí.

Samostatně je třeba hodnotit ženy a muže, jelikož průběh stárnutí i další sledované

aspekty vykazují pohlavní nerovnost (Sforza et al. 2009; Gems 2014), avšak literatury

porovnávající odlišné stárnutí obličeje mezi pohlavími není mnoho.
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 Cílem diplomové práce je sledování senescenčních změn obličeje u dospělých

mužů a žen současné české populace. Velikostní a tvarové změny obličeje jsou

sledovány na základě transverzálního výzkumu celkem 443 jedinců mužského

a ženského pohlaví ve věku 20-88 let, kteří byli rozděleni do 6 věkových kategorií.

Práce navazuje na pilotní studii Mydlová et al. (2015), kde byly senescenční změny

dospělé české populace sledovány na méně četném souboru čítající 180 jedinců

rozdělených do tří věkových kategorií. Metodologie diplomové práce je založena na

geometricko-morfometrickém sledování velikostních a tvarových změn celkového

povrchu 3D virtuálních obličejových modelů. Vzhledem k transverzálnímu charakteru

dat je zapotřebí mít při interpretaci na paměti, že sledované obličejové rozdíly nejsou

skutečné senescenční změny, ale rozdíly mezi rozdílnými věkovými kategoriemi

rozdílných skupin lidí.

2. Teoretický úvod

2.1. Anatomie lidského obličeje

Kostěným podkladem obličeje je lebka (cranium), jež je tvořena kostmi krycími

(desmocranium), které se vyvíjí přímo z mezenchymu, a kostmi náhradními

(chondrocranium), které osifikují v chrupavce (Čihák 2001; Čech et al. 2009). Oba typy

kostí se podílejí na tvorbě dvou topografických částí lebky – mozkové (neurocranium)

a obličejové (splanchnocranium). Poměr velikosti těchto částí lebky (splanchnocranium

– neurocranium) je u mužů 1:2 a u žen 1:2,5 (Horáčková 2007).

S kostní tkání lebky souvisí tkáně chrupavčitá, kostní, zubní a měkká tkáň

(svalová, tuková a epitelová) které společně utvářejí vnější morfologii obličeje (Čech,

Horký 2011). Dočasný i trvalý chrup (dentes decidui et permanentes) se vyvíjí

z ektodermu a ektomezenchymu (Čech, Horký 2011; Nedorost et al. 2009).


[…]


dimorfismu podle našich výsledků nedochází vlivem velikostních změn, které jsou

u mužů i u žen obdobné, ale příčinou jsou tvarové změny.

K nejvýraznějšímu snížení pohlavního dimorfismu dochází v oblasti čela a nosu.

Jak bylo v této práci zjištěno, čelo žen je kolmé a nadočnicové oblouky méně výrazné,

naopak čelo mužů ubíhá šikmo dozadu a jejich nadočnicové oblouky jsou výrazné. Toto

tvrzení je ve shodě s řadou dalších studií. (Mydlová et al. 2015; Mendelson et al. 2007;

Blažek, Trnka 2009; Petrovický, Doskočil 2001; Patel 2013)V této práci bylo zjištěno,

že ke snížení pohlavního dimorfismu ze strany ženy dochází vlivem zešikmení jejich

čela s věkem a ze strany mužů k tomu dochází vlivem oploštění nadočnicových

oblouků, které bylo sledováno i ve studii Nicolau (2010).

V této práci bylo dále zjištěno, že u mužů dochází k výraznějšímu poklesu

špičky nosu do šesté dekády života, zatímco u žen až poté, což koresponduje se studií

Kaur et al. (2015), ve které byl výraznější pokles špičky nosu u mužů než u žen

sledován ve věku 30–40 let, po šedesátém roce života byl tento pokles o něco výraznější

u žen než u mužů. Dále bylo v této práci zjištěno, že zatímco hřbet nosu žen je během
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života neměnný, hřbet nosu mužů se s věkem posouvá dozadu, což pravděpodobně

postupně vede k vymizení pohlavního dimorfismu v sedmé dekádě života v oblasti

nosu. Toto tvrzení není však možné podložit jinou studií. Naopak v rozporu je zjištění

o posunu profilu nosu vpřed jak mužů, tak žen (Sarnäs, Solow 1980; Formby et al.

1994). Prominence hřbetu nosu může být však pouze zdánlivá vůči poklesu špičky nosu

(Rohrich et al. 2005).

Tváře žen jsou plnější a větší po celý život než u mužů a nedochází u nich podle

našich výsledků ke snižování pohlavního dimorfismu. Tváře mužů se tak zdají více

propadlé, což potvrzuje i studie Tanikawa et al. (2016),

Horní ret je podle výsledků této studie pohlavně dimorfní ve velikosti do šesté

dekády života. Následně dochází k vymizení velikostního pohlavního dimorfismu a to

i včetně červeně horního rtu. Podle studie Sforza et al. (2010b) je však objem červeně

rtů po celý život větší u mužů. Dolní ret se ale podle výsledků této studie nejeví

pohlavně dimorfní v žádné dekádě studia. To potvrzuje zjištění studie Mydlová (2013),

ale je v rozporu s jinými studiemi, které dolní ret určují za pohlavně rozdílný (Hennessy

et al. 2002).

V diplomové práci bylo zjištěno, že je brada po celý život větší a robustnější

u mužů až na její přední část, která se nejeví pohlavně dimorfní. Robustní bradu mužů

potvrzují studie Mydlové (2013), Petrovického a, Doskočila (2001), Tanikawa et

al.(2016). Dále však v této práci bylo odhaleno, že přední oblast brady se u mužů

s věkem nemění velikostně ani tvarově a s věkem postupně plynule navazuje na

ustupující dolní ret, až se bradová rýha stává nevýraznou. Přední část brady žen se však

s věkem zvětšuje, čímž se zvýrazňuje i bradová rýha. Ve studii Torlakovic, Færøvig

(2011) bylo zjištěno, že brada ve třetí dekádě nejprve ustoupí, v následné dekádě se

však posouvá zpět dopředu. Zda dochází k posunu brady i v dalších dekádách ve studii

Torlakovic, Færøvig (2011) již nebylo hodnoceno, jelikož studie hodnotí probandy ve

věku do 40 let. V rozporu se zjištěním změn během stárnutí přední části brady je

diplomová práce Mydlové (2013), ve které bylo zjištěno, že k posunu brady dopředu

dochází u mužů nikoliv však výrazně u žen. Příčinou může být rozdílná interpretace

výsledků, jelikož v této práci byl kromě superprojekce modelů brán zřetel na mapu

významnosti vzniklých rozdílů.
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11. Závěr

I. Stárnutí obličeje žen a mužů se liší jak z hlediska časového období, ve kterém ke

změnám jednotlivých obličejových struktur dochází, tak z hlediska odlišnosti

morflogických změn některých částí obličeje. Trend stárnutí obou pohlaví je

však stejný:

 rozšiřování obličeje v oblasti tváří

 snižování konvexity oblilčeje vlivem ústupu přední střední třetiny

obličeje

 ústup čela (u mužů v celém rozsahu, u žen jeho horní část)

II. Ke snižování pohlavního dimorfismu obličeje dochází vlivem tvarových změn

jak mužů, tak žen. Změny velikostní se na snižování pohlavního dimorfismu

nepodílejí:

 Zešikmení čela žen

 Oploštění nadočnicových oblouků mužů

 Snižování porfilu nosu mužů

 Výraznější ústup přední střední třetiny obličeje mužů

 Nabývání plnosti přední části tváří žen

 Zastavení zvětšování objemu dolních očních víček žen po šesté dekádě

života, zatímco u mužů dochází k jejich zvetšování po celý život

III. Rozdělení vzorku do věkových kategorií po dekádách neumožňuje zřetelně

sledovat trend stárnutí, jenž je dobře sledovatelný po rozdělení do věkových

kategorií tří. Avšak po zvážení vlivu transversálních dat, který se projevuje po

rozdělení do úzkých věkových skupin, je možné zařadit některé věkové změny

do konkrétních dekád. Též toto rozdělení odhalilo odlišné stárnutí po sedmé

dekádě života jak mužů, tak žen, které po rozdělení do tří věkových kategorií

není patrné.
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