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MORFOLOGICKÉ ZMĚNY OBLIČEJE DOSPĚLÝCH MUŽŮ

A ŽEN BĚHEM STÁRNUTÍ

Diplomová práce Lucie Čihákové je součástí výzkumu věkových změn obličeje české

populace, které jsou sledovány s ohledem na sexuální dimorfismus. Tento výzkum v současné

době probíhá od třech let věku dítěte až do senilního věku dospělých jedinců, a to na základě

analýzy velikosti a tvaru obličeje za použití principů virtuální antropologie (3D zobrazování,

metodologie geometrické morfometrie). Výstupy jsou přínosné v medicíně, ale také z hlediska

forenzní antropologie při identifikaci pohřešovaných osob, včetně přesahu do humanitních či

retrospektivních oborů.

Ve zmíněných oborech je velmi účelný výzkum obličeje probandů bez patologií zejména za

účelem sestavení norem, na jejichž základě získáváme nejen průměrná data současné

populace, ale také důležité informace o variabilitě obličeje člověka v rámci české populace.

Odhad věku dospělých osob je v rámci forenzních věd významný z hlediska identifikace

zejména dlouho pohřešovaných osob, svoje samozřejmé a nezastupitelné místo má daná

problematika v oblasti kraniofaciální a plastické chirurgie, ale i dalších příbuzných lékařských

oborech.

Diplomová práce je na rozdíl od longitudinálního sledování dětí zaměřena na transverzální

výzkum vnější morfologie obličeje dospělých osob od dosažení dospělosti až po nejvyšší

věkové kategorie. Nutno podotknout, že právě informace o zejména starších věkových

kategoriích v databázích i odborných publikacích chybějí. Diplomová práce navazuje na

diplomovou práci Miriamy Mydlové (2014), která řešila obdobné téma, poskytuje tudíž

kromě vlastních výsledků rozšířenou databázi virtuálních modelů obličeje zejména pro vyšší

věkové kategorie, kterou je dále možné doplňovat a využívat za dalšími účely. Práce

z metodologického hlediska využívá moderních metod geometrické morfometrie při

hodnocení celkového povrchu obličeje. Vzhledem k požadavkům biomedicínských i

forenzních pracovišť je práce zaměřena jak na variabilitu pohlavního dimorfismu i věkových

změn u obou pohlaví, tak na průměrné vývojové změny obličeje jako celku. Oproti výše

zmíněné diplomové práci využívá novou zdokonalenou metodologii a statistické zpracování

dat.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/redir.php?id=d0d04c3492654c7920036b6c7f6c9726&tid=5&redir=detail&did=151158
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/redir.php?id=d0d04c3492654c7920036b6c7f6c9726&tid=5&redir=detail&did=151158

Za použití faciálního skeneru Vectra 3D bylo snímáno a dále analyzováno celkem 443 mužů a

žen ve věku od 20 do 88 let. Lucie Čiháková byla při sběru i zpracování dat šikovná a velmi

samostatná, sama sháněla především dobrovolníky z řad seniorů a měla jsem pocit, že jí tato

práce naplňovala a bavila (např. iniciativně připravila prezentaci pro seniory, kde je vhodnou

formou informovala o našem výzkumu). Faciální skener pak transportovala do zařízení za

seniory a ostatními probandy, také při samotném výzkumu i při zpracovávání diplomové

práce pracovala zodpovědně, text ochotně doplňovala a hlouběji propracovávala a

interpretovala v návaznosti na připomínky školitele. Výsledků bylo s ohledem celkem na 6

hodnocených desetiletých věkových kategorií mnoho a oceňuji souhrnné kapitoly výsledků,

ve kterých se nad hodnotami testů a barevných map globálněji zamýšlela a změny

interpretovala. Diskuse je přiměřená úrovni diplomových prací, také závěry jsou jasné a

srozumitelné. Seznam literatury obsahuje úctyhodných více než 200 citací (v některých

citacích však chybí výčet všech autorů – jsou nahrazeni řadou teček, což není pro diplomové

práce doporučené).

K celkovému zpracování diplomové práce nemám žádné podstatné výhrady. Předpokládám,

že výsledky práce budou v dohledné době autorkou publikovány v časopise s IF.

Závěr: Diplomová práce dosahuje nadprůměrné úrovně a její téma i výsledky považuji za

přínosné pro další řešení dané problematiky. Odborná terminologie i metodologie

geometrické morfometrie je složitá, autorka se s ní výborně vyrovnala. Při statistickém

zpracování jsem nezaznamenala nedostatky, práce také dosahuje velmi dobré formální a

jazykové úrovně. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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http://www.inspeck.com/pages/3d-mega-capturor.html